
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Modifiche ed integrazioni nella composizione del Comitato Aziendale per la Medicina 
Generale

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto: 
l’art. 23 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
di cui all’atto di Intesa Conferenza Stato Regioni del 23.05.2005 e s.m.i., il quale prevede che in ciascuna 
Azienda debba essere istituito un Comitato Aziendale permanente, composto da rappresentanti 
dell’Azienda e da rappresentanti delle OOSS;
l’art. 12 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
di cui all’atto di Intesa Conferenza Stato Regioni del 28.04.2022 che ridetermina la composizione del 
Comitato Aziendale, confermando la composizione da rappresentanti dell’Azienda e da rappresentanti 
delle OOSS firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale;
Considerato  che, con comunicazione della Regione Toscana del 27.02.2017, prot. AOOGRT/0103379,

sono state trasmesse alle Aziende Unità Sanitarie Locali della Regione Toscana le indicazioni ai fini della

costituzione dei  nuovi  Comitati  Aziendali  per  la  Medicina  Generale,  destinati  a  prendere  il  posto dei

Comitati ancora operanti sulla base dell'assetto istituzionale precedente alla riforma del Servizio Sanitario

Toscano di cui alla legge Regionale Toscana 2.12.2015, n. 84;

Dato atto che con delibera 1127 del 27.07.2017, si è proceduto a costituire il Comitato Aziendale per la

Medicina  Generale,  la  cui  composizione  è  stata  modificata  con  successive  deliberazioni  n.  214  del

28.09.2017, n. 1433 del 24.11.2017, n. 570 del 11.04.2019, n. 1183 del 22.08.2019, n. 2087 del 30.12.2021 e

risulta la seguente:

A)  Presidente Direttore Generale o suo delegato, individuato nel Direttore della Società della Salute

Pistoiese e Direttore della Zona Distretto Pistoiese  Dr. Daniele Mannelli;

B) Delegazione di Parte Pubblica:

Componenti Titolari Componenti Supplenti
Dr. Daniele Mannelli, Direttore della Società 
della Salute Pistoiese e Direttore della Zona 
Distretto Pistoiese

Dr.ssa Sandra Gostinicchi, dirigente medico

Dr. Bruno Latella Rappresentante dell’Area 
Personale Convenzionato

Dr.ssa Arianna Tognini, Direttore SOC Politiche del 
Personale e Relazioni sindacali

Dr. Marco Nerattini, Direttore SdS Firenze Da individuare
Dr.ssa Loredana Epifania Lazzara, SOS 
Medicina Generale e CA

Da individuare

Dr. Elisabetta Alti, Direttore Dipartimento Da individuare



                                                                   
Medicina Generale
Dr. Lorenzo Baggiani, dirigente medico Dr. Massimo Tilli, dirigente medico
Dr. Alessandro Pecchioli, dirigente medico Dr.ssa Laura Tattini, dirigente medico
Dr.ssa Silvia Mantero, dirigente medico Dr. Marco Bonini, dirigente medico

C) Delegazione di Parte Sindacale: 

OO.SS. Componenti Titolari
FIMMG Dr. Vittorio Boscherini (Capo Delegazione)
FIMMG Dr. Alessandro Benelli
FIMMG Dr. Alessandro Bonci
FIMMG Dr. Giuseppe Pace
FIMMG Dr. Niccolò Biancalani
FIMMG Dr.ssa Teresa Lunghi
SNAMI Dr. Giovanni Salvestrini (Capo Delegazione)
SNAMI Dr. Giovanni Di Luccio
SMI Dr. Filippo Simonelli (Capo Delegazione)

I componenti supplenti verranno comunicati direttamente dai titolari in caso di impossibilità di partecipare

alle sedute dei Comitati da parte degli stessi;

Ritenuto,  in  attesa  della  sottoscrizione  dell’Accordo  Integrativo  Regionale, di  dovere  modificare  la

composizione del Comitato della Medicina Generale, a seguito di variazioni intervenute nella delegazione

di parte sindacale, come di seguito indicato:

C) Delegazione di Parte Sindacale: 

OO.SS. Componenti Titolari Componenti Sostituti
FIMMG Dr. Alessandro Bonci (Capo Delegazione) Dr. Fabrizio Peruzzi
FIMMG Dr.ssa Simona Bennati Dr.ssa Serena Caliari
FIMMG Dr. Matteo Bitossi Dr. Giancarlo Falugiani
FIMMG Dr. Alessandro Benelli
FIMMG Dr. Giuseppe Pace
FIMMG Dr. Niccolò Biancalani
SNAMI Dr. Giovanni Salvestrini (Capo Delegazione)
SNAMI Dr. Giovanni Di Luccio
SMI Dr. Giorgio Fabiani Dr. Nicola Marini
CISL MEDICI Dr. Filippo Simonelli (Capo Delegazione) Dr. Jacopo Scala

I componenti supplenti,  dove non individuati,  verranno comunicati direttamente dai titolari in caso di

impossibilità di partecipare alle sedute dei Comitati da parte degli stessi;

Ritenuto,  inoltre, di confermare che l’Azienda fornirà il  personale, i  locali e quant’altro necessario ad

assicurare  lo  svolgimento  dei  compiti  assegnati  al  Comitato  Aziendale,  in  particolare  garantendo  la

presenza di  un segretario,  non componente del  Comitato stesso,  incaricato di  redigere il  verbale delle



                                                                   
riunioni, individuato nella Posizione Organizzativa, quale segretario Titolare, Stefania Galligani o, in sua

assenza, un dipendente dell’area Personale Convenzionato;

Preso  atto che  il  Direttore  f.f.  della  SOC MMG e  Continuità  Assistenziale,  Dr.  Bruno  Latella,  nel

proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza

dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di

Responsabile del Procedimento, Galligani Stefania, in servizio c/o la medesima Struttura;

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale;

Ritenuto opportuno,  per motivi di urgenza correlativi all’esigenza di assicurare l’operatività del nuovo

Comitato, di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di procedere alla modifica della composizione del Comitato Aziendale per la Medicina Generale, nel

modo seguente:

A)  Presidente Direttore  Generale  o  suo  delegato,  individuato  nel  Direttore  della  Società  della

Salute Pistoiese e Direttore della Zona Distretto Pistoiese  Dr. Daniele Mannelli;

B) Delegazione di Parte Pubblica:

Componenti Titolari Componenti Supplenti
Dr. Daniele Mannelli, Direttore della Società 
della Salute Pistoiese e Direttore della Zona 
Distretto Pistoiese

Dr.ssa Sandra Gostinicchi, dirigente medico

Dr. Bruno Latella Rappresentante dell’Area 
Personale Convenzionato

Dr.ssa Arianna Tognini, Direttore SOC Politiche del 
Personale e Relazioni sindacali

Dr. Marco Nerattini, Direttore SdS Firenze Da individuare
Dr.ssa Loredana Epifania Lazzara, SOS 
Medicina Generale e CA

Da individuare

Dr. Elisabetta Alti, Direttore Dipartimento 
Medicina Generale

Da individuare

Dr. Lorenzo Baggiani, dirigente medico Dr. Massimo Tilli, dirigente medico



                                                                   
Dr. Alessandro Pecchioli, dirigente medico Dr.ssa Laura Tattini, dirigente medico
Dr.ssa Silvia Mantero, dirigente medico Dr. Marco Bonini, dirigente medico

C) Delegazione di Parte Sindacale: 

OO.SS. Componenti Titolari Componenti Sostituti
FIMMG Dr. Alessandro Bonci (Capo Delegazione) Dr. Fabrizio Peruzzi
FIMMG Dr.ssa Simona Bennati Dr.ssa Serena Caliari
FIMMG Dr. Matteo Bitossi Dr. Giancarlo Falugiani
FIMMG Dr. Alessandro Benelli
FIMMG Dr. Giuseppe Pace
FIMMG Dr. Niccolò Biancalani
SNAMI Dr. Giovanni Salvestrini (Capo Delegazione)
SNAMI Dr. Giovanni Di Luccio
SMI Dr. Giorgio Fabiani Dr. Nicola Marini
CISL MEDICI Dr. Filippo Simonelli (Capo Delegazione) Dr. Jacopo Scala

I componenti supplenti, dove non individuati, verranno comunicati direttamente dai titolari in caso di

impossibilità di partecipare alle sedute dei Comitati da parte degli stessi;

2) Di confermare che l’Azienda fornirà il  personale,  i  locali  e  quant’altro necessario ad assicurare lo

svolgimento dei compiti assegnati al Comitato Aziendale, in particolare garantendo la presenza di un

segretario,  non  componente  del  Comitato  stesso,  incaricato  di  redigere  il  verbale  delle  riunioni,

individuato nella Posizione Organizzativa, quale segretario Titolare, Stefania Galligani o, in sua assenza,

un dipendente dell’area Personale Convenzionato;

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto rientra negli stanziamenti concernenti i costi della

Medicina Generale;

4) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   

5) Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

6) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

